

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кабардино-Балкарской Республике

Исполняющий обязанности руководителя следственного управления провел совещание с участниками поискового отряда «Кавказский рубеж»



В рамках заключенного ранее соглашения о взаимодействии между следственным управлением Следственного комитета Российской Федерации по Кабардино-Балкарской Республике и общественной организацией военно-патриотический поисковый отряд «Кавказский рубеж», исполняющий обязанности руководителя следственного управления Рустам Бекулов провел совещание с участниками и руководством отряда.

Рустам Бекулов поблагодарил представителей отряда за самоотверженную работу по проведению поисковых работ и эксгумации останков бойцов Красной армии, погибших в годы Великой Отечественной войны на территории Кабардино-Балкарской Республики. Было отмечено особое внимание, уделяемое руководством Следственного комитета Российской Федерации юридической оценке действий немецко-фашистских захватчиков на оккупированных территориях, зверствам, совершенным в отношении мирного населения и военнопленных. Задачей сотрудничества следственного управления и поискового отряда, в том числе является установление и документирование ранее неизвестных военных преступлений.

Начальник поискового отряда Виктор Цибин сообщил, что у отряда по результатам поисковоразведывательных мероприятий имеются наработки, в рамках которых установлено местонахождение захоронений 11 бойцов Красной армии, в настоящее время организуются



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кабардино-Балкарской Республике

мероприятия по их захоронению. Также отрядом проведена работа с архивными документами, свидетельствами очевидцев, согласно которым получена и проверяется информация о захоронениях советских солдат на Курпских высотах в Терском районе.

По итогам совещания принято решение продолжить совместную работу по обнаружению останков погибших красноармейцев и мирного населения, а также о совместном проведении поисковых работ и церемоний перезахоронения останков солдат Красной армии с воинскими почестями.

16 Июля 2020

Адрес страницы: https://kbr.sledcom.ru/news/item/1482731